

چین؛ تهدید آرمانشهر AI آمریکایی

هوش مصنوعی چه آینده‌ای برای جهان خواهد ساخت؟

فرهنگستان

دانشگاه

یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۲ شماره ۲۲۸۱ WWW.FDN.IR

۴ ماه پس از ابلاغ برنامه هفتم هنوز ملزومات اجرای آن فراهم نشده است

۴۰ مأموریت بر زمین مانده وزارت علوم



معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد

جزئیات دانشکده‌های توسعه فناوری و کارآفرینی را تشریح کرد

«کارآفرینی» در قلب مثلث آموزش، مهارت و فناوری

بخش شصت و دوم رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

دکتر شیخ الاسلام خیال می‌کند دانشکده پزشکی روغن نباتی قواست!

تشریح از تشریف‌فرمایی ایشان به دانشگاه، دو نکته را متذکر شدم. اول اینکه، یادآور شدم که چندسال دکتر امینی سفیر ایران در واشنگتن بوده و خودش شاهد ناظر بوده که رئیس و اعضای قوه مجریه مملکت، هیچ‌گاه در امر نمرات دانشجویان و روابط علمی دانشجو و استاد دخالت نمی‌کنند و در ایران خودمان هم سنت مرضیه این بوده که، لاقابل برای حفظ ظاهر، دولت و اعضای آن حتی وزیر فرهنگ، از دانشگاه و استادان مطالبه نمره برای دانشجویان نمی‌کرده‌اند، چگونه نخست‌وزیر که خود اهل علم هستند اجازه داده‌اند که حسن ارسنجان، سخنگوی دولت و وزیرکشاورزی چند نفر دانشجوی دانشگاه ملی را بپذیرد و با بیوق و کرنا و رادیسو و روزنامه، اعلام دارد که برای احقاق حق نمرات دانشجویان اقدام خواهد کرد؟ و حتی به روایت بعضی دانشجویی به سراغ ایشان ترفه بلکه کسانی از طرف آقای وزیر دانشجویان را تحریک کرده و به دفتر ایشان سوق داده‌اند. دوم اینکه چون نخست‌وزیر سخت‌گیران راه انداخته بود که در زمان می‌گیرد و می‌بندد و دزدی و دغلی را از دستگاه دولت ریشه‌کن خواهد کرد پس از تذکر این نکته که دانشگاه جای آموختن است ولو من شایسته نباشم اما روانیست کسی به دانشگاه بیاید و بدون کسب فیض برگردد از آقای نخست‌وزیر که افتخار ملاقاتشان را به ما دادند، خواهش دارم به صندلی‌های عقب سرشان نگاه کنند و ببینند مردان و زنان عالم و پاکیزه و درستکار نشسته‌اند و در حقیقت «اینجا ستاد نیروی پرهیزکاران» است و آن‌ها را تشریح کنند و از آن‌ها بخواهند که به دولت ایشان کمک و همکاری کنند وگرنه، صرف دزدگیری ولو ممکن باشد نتیجه‌ای ندارد. مگر اینکه به جای دزد صحیح‌العملی را بنشانند. دکتر امینی در جواب خطاب من ساعتی سخنرانی کرد و خطاب به او از جهت جمله شدید به خروچف و روس‌ها از شاهکارهای زمان نخست‌وزیری او بود. ما هم خیلی خوشحال بودیم که با آمدوشد رجال دولت و زمامداران مملکت، هر روز پایه‌های دانشگاه را محکم‌تر می‌کنیم به خصوص این آقای نخست‌وزیر که در آغاز خد متش چوب لای چرخ ما کرده بود. اصولاً من از آل قاجار خوشم می‌آید چون علاوه بر ادب و جنبه شاهزادگی که در اکثر آن‌ها مشاهده می‌شود یادگار آخرین حکومتی هستند که بدون دخالت خارجی‌ها خود ما ایرانی‌ها، سرکار آوردیم. آقا محمدخان قاجار، با همه مظالمش نزد من ترجیح دارد بر رضاخان غلام سفارت و مؤسس اولین سلسله پادشاهی در ایران به دست درزان دریایی و خونخوار انگلیس. خاندان پهلوی از نظر شخصیت و روابط انسانی و بلند نظری و پادشاه‌مشن، به پای بسیاری از کذ‌خداهای دهات ایران هم نمی‌رسیدند و از صدر تا ذیل، طرف کل بسیار کج نهاده بودند اما کلاه‌داری و آیین خسروی را به هیچ وجه نمی‌دانستند. دکتر امینی پس از چند روز از بازدید دانشگاه، حسن ارسنجان را هم فرستاد از ما به مناسبت جنجالی که دو سه ماه قبل راه انداخته بود عذرخواهی کرد و درحقیقت به نصیحت اولی که در خطاب خود کرده بودم عملاً جواب مثبت داد.

تا پای جان رفتم اما دانشکده پزشکی را تأسیس کردم و موفق شدم. ادامه دارد...

همیشه رخت برمی بست و چنانکه دیدیم رخت بریست و مملکت به دست خارجی‌ها اسیر شد و از اهل علم و نویسندگان سفگان و شکم‌پوران ساختند. باری، با فروش نقد اموال خودم و گرفتن قرض و دریافت حق‌التعلیم سالیانه ۴۵۰۰ تومان از هر دانشجو دانشکده پزشکی را در یکی از بهترین نقاط شهر تهران (خیابان ایرانشهر) و در عمارت مجلل و مجهز استیجاری به راه انداختیم. روز پانزدهم مهرماه، طبق قولی که داده بودیم تدریس را برای یکصد و پنجاه دانشجو شروع کردیم و شاه و وزیرداریش هم با حاضر نشدن برای افتتاح آن، سری به دانشکده بزند و من هم با اینکه اصرار کرده بودم و نپذیرفته بودند، مطلقاً تا حدی نگفتم که چنین تقاضایی را از دربار کردم. البته دکتر فرهاد بازم آرام نگرفت و در روزنامه‌های کثیرالانتشار اطلاعات و کیهان از من انتقاد کرد و گفت دکتر شیخ‌الاسلام، خیال می‌کند دانشکده پزشکی روغن نباتی قواست که به این آسانی‌ها بشود تشکیل داد. لکن کار از کار گذشته بود و دانشکده پزشکی را در تهران تأسیس کردیم که برای همیشه بماند و اگر گذاشته بودند مسلماً امروز غنی‌ترین و عالی‌ترین دانشکده پزشکی در خاورمیانه بود و هنوز هم از دانشکده پزشکی تهران با یکصد و سی سال سابقه و میلیارد‌ها تومان پولی که از خزانه دولت دریافت داشته، بهتر است. دکتر علی امینی، نخست‌وزیر که دید در برابر امر انجام شده واقع است و تحت هیچ عنوان قانونی نمی‌تواند از کار ما جلوگیری کند و ابراز مخالفت و بی‌مهری با یک مؤسسه علمی جوان و کارکنان جوان او به ضررش تمام می‌شود و مخالفان دولت برخورد او با دانشگاه ملی را رفته‌رفته پنهان عثمان کرده‌اند به ناچار، روزی سرتیپ صفاری، خزانه‌دار دانشگاه ملی را نزد من فرستاد که گله کند چرا من به دیدن او نرفته‌ام و احراز سمت نخست‌وزیری را به او تبریک نگفتم. نامه‌ای که پس از چند صباحی از تاریخ انتصاب به نخست‌وزیری به من نوشته بود را به سرتیپ صفاری نشان دادم و گفتم معروف است از بدهکارا اگر مطالبه طلبت را نکنی طلبکار می‌شود! آقای نخست‌وزیر، به محض اینکه تکیه بر اریکه قدرت زد می‌خواست کاسه‌کوزه ما را به هم بزند و مرا تا پای جان اذیت کرد حال انتظار دارد به دیدنش بروم، سرتیپ صفاری اصرار کرد که برای منافع دانشگاه لازم است شما دیداری از نخست‌وزیر بکنید و باز سخن از «صالح عالیه کشور» را به میان آورد و گفتم تیمسار به هر حال من حاضر نیستم به نخست‌وزیری بروم، ما دانشجو هستیم. بهتر است ما را به حال خود بگذارند! صفاری گفت موافقت کنید نخست‌وزیر از دانشگاه دیدن کنند. گفتم این امر علی‌حدای است چون در دانشگاه به روی همه باز است و اگر خواستند تشریف بیاورند از ایشان با کمال ادب و گشاده‌رویی پذیرایی خواهیم کرد.

بازدید دکتر علی امینی نخست‌وزیر از دانشگاه ملی

پس از چند روزی از ملاقات و مذاکره با صفاری او بازدید نخست‌وزیر امینی را از دانشگاه ترتیب داد و تعیین وقت کردیم و از آقای نخست‌وزیر که به اتفاق تنی چند از وزیران آمده بود در تالار اجتماعات دانشگاه پذیرایی کردیم و ضمن خطاب ابراز

کتاب «رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه» ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که «فرهیختگان» از اوایل مرداد ماه بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده که اکنون بخش دیگری از آن را از نظر می‌گذرانید. او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات شکل‌گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه‌گذاری این دانشگاه را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است.



باری، در سیاست گاهی هرچه اشخاص محکم‌تر چوب بخورند، قوی‌تر می‌شوند و موفق‌تر خواهند شد. به شرط اینکه به موقع چوب خوردن از جرع خوداری کنند و سکوت مطلق را رعایت نمایند و به هیچ وسیله‌ای متشبث نشوند. در یک سخن، به دشمنان و دوستان، هردو در حال واحد چنین وانمود کنند که باقرصی و متانت راه خود را می‌روند و گوششان سخن طرف مخالف را نمی‌شنود و یا اصولاً نمی‌فهمند و توجه ندارند که او چه می‌گوید. من دقیقاً همین روش را به‌کار بردم. نه اسباب دست شاه شدم علیه دکتر امینی و نه کلمه‌ای از دکتر امینی انتقاد کردم و نه جواب نامه نخست‌وزیر را دادم و نه روابط او یا دکتر فرهاد را به روی خود آوردم و نه به علا گفتم چرا از کار دانشگاه ملی نزد جراید اظهار بی‌اطلاعی می‌کنی. به حسن ارسنجان که ۳۰ سال بود او را می‌شناختم حتی یک کلمه نگفتم آقای روشنفکر اهل درد باسهمه‌ای و مدیر روزنامه ضدارتجاع دارا، چرا دایره‌زنگی مرتجع‌ترین و پوسید‌ترین اشخاص را به دست گرفته‌ای و به ساز آن‌ها می‌رقصی؟ تو را که رئیس جمهور لیندون جانسون به این مقام گماشته و تنها وزیر هستی که عکس جانسون که به امضا خودش رسیده زینت بخش میز دفتت می‌باشد و به او افتخار می‌کنی و هر وقت که ماموریت تمام شد، می‌فرستندت همانجا که امینی و شاه را خواهند فرستاد. چون تنها اقدامی که برای دولت و دستگاه باقی مانده بود و نکردند این بود که باسپان بفرستند و از ثبت نام دانشجویان و کار روزانه ما جلوگیری نمایند که آن را هم می‌دانستم نخواهند کرد چون من فرص و محکم نشسته‌ام به آنچه می‌گویند و می‌نویسند اعتنا نمی‌کنم و حتی مقام معاونت نخست‌وزیر را به دفتر خود نمی‌پذیرم، مسلماً تا سکوت من بیشتر می‌ترسند و اگر این پرده آخری را پاره کردند، آنگاه رازهای نهفته را فاش کرده و به سوسوی شکست و زندان و هرچه پیش آید می‌رویم اما، از ترس شکست و مرگ نباید مرد. درحقیقت دانشکده پزشکی دانشگاه ملی مولود یک نوع دموکراسی یعنی ناهماهنگی و عدم توازن و ناسازگاری دو دیکتاتور، شاه و دکتر امینی بود و عبرت و اندرزی است برای اینکه بفهمیم، دموکراسی حتی به معنی وجود دو دیکتاتور رقیب و ناموزن بر دیکتاتوری به معنی تمرکز کل قدرت در دست یک نفر ترجیح دارد و به سود اجتماع است. اگر سال‌های بین ۱۳۲۰ «فرار دیکتاتور رضا» و ۱۳۳۲ «استقرار دیکتاتور محمد رضا» را نداشتیم، در ایران دیگر کتاب و روزنامه و نوشته قابل خواندن باقی نمانده بود و راه و رسم فضیلت، کرامت، آزادی و آزادی‌گری

به ظرفیت‌های منحصربه‌فرد خود می‌تواند در مسیر گره‌گشایی از نیازهای مردم و جامعه گام بردارد که این مهم در راستای مسئولیت اجتماعی دانشگاه آزاد یکی از اهداف اصلی شورای مدیریت فعالیت‌های دانش‌بنیان محسوب می‌شود.»

پنجمین قهرمانی متوالی مردان کماندار دانشگاه آزاد در لیگ ریکرو

هفته پایانی لیگ ریکرو مردان باشگاه‌های ایران در سایت تیراندازی با کمان مجموعه ورزشی آزادی تهران برگزار شد. مردان کماندار دانشگاه آزاد، مقابل تیم هیئت البرز صف‌آرایی کردند و ۵ بر صفر پیروز شدند. به این ترتیب کمانداران دانشگاه آزاد، لیگ فصل ۱۴۰۳ را با کسب ۴۴ امتیاز از ۴۵ امتیاز ممکن به پایان رساندند و پنجمین سال متوالی، جام قهرمانی را به تالار افتخارات ورزش دانشگاه اضافه کردند. میلاد وزیری، فائز محمدی (۱۷ ساله)، محمد حسین گلشنی (۱۹ ساله)، رضا شبانی، صادق اشرفی و فائز محمدی (۱۷ ساله)، کمانداران دانشگاه در فصل ۱۴۰۳ بودند. زهرا شمس، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد تهران غرب نیز هدایت کمانداران دانشگاه را به عهده داشت. در این دوره از رقابت‌ها، تیم‌های آرک آرچری آکادمی و نفت امیدیه، به ترتیب با ۲۲ و ۲۸ امتیاز، دوم و سوم شدند. امیرعباس لشگری، رئیس مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد، پنجمین قهرمانی متوالی مردان کماندار را تبریک گفت و خاطر نشان کرد: «درخشش دانشگاه آزاد در سطح نخست ورزش کشور، مرهون سیاست‌گذاری‌های شایسته در شورای ورزش دانشگاه، حمایت‌های محمد مهدی پطرنانچی، رئیس دانشگاه و فزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه و همچنین تلاش‌های یک تیم حرفه‌ای کاری در بخش‌های مختلف دانشگاه است. لشگری با تأکید بر تداوم جوان‌گرایی، پرورش استعدادها و قهرمان‌پروری در تیم‌های ورزشی این دانشگاه افزود: «جای بسی خرسندی است که شاکله تیم‌های باشگاه فرهنگی ورزشی دانشگاه آزاد از جمله ریکرو، دانشجویان و اعضای تحصیل‌کرده همین دانشگاه است و بستر فعالیت برای آنان به بهترین شکل ممکن فراهم است.»

آغاز ثبت‌نام آزمون تعیین سطح زبان انگلیسی گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد

ثبت‌نام آزمون تعیین سطح زبان انگلیسی ویژه پذیرفته‌شدگان سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ رشته‌های گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد در مقاطع کاردانی، کارشناسی پیوسته و دکتری عمومی آغاز شد. ثبت‌نام آزمون تعیین سطح زبان انگلیسی ویژه پذیرفته‌شدگان سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ رشته‌های گروه علوم پزشکی دانشگاه آزاد در مقاطع کاردانی، کارشناسی پیوسته و دکتری عمومی از دیروز شنبه ۲۶ آبان آغاز و تا ساعت ۲۴ روز شنبه ۳ آذرماه در در سایت www.azmoon.org ادامه خواهد داشت. این آزمون روز جمعه ۲۳ آذرماه در تهران و مراکز استان‌ها برگزار می‌شود و پذیرفته‌شدگان لازم است در زمان ثبت‌نام با توجه به شرایط و محل سکونت یا تحصیل نسبت به انتخاب و ثبت حوزه امتحانی مورد نظر خود اقدام کنند.

چه خبر از دانشگاه

۳ سرای نوآوری جدید مجوز گرفتند

مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد از اعطای مجوز به سه سرای نوآوری «فناوری‌های زیستی و فراسودمند‌های واحد تبریز»، «فناوری‌های شبلیات و پرورش ماهیان خاویاری واحد لاهیجان» و همچنین سرای نوآوری «کشاورزی واحد سراب» خبر داد. سی‌وسومین جلسه شورای مدیریت فعالیت‌های دانش‌بنیان با حضور مجید مشکینی، معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد، مدیران کل معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری و نمایندگان حوزه‌های مختلف سازمان مرکزی دانشگاه برگزار شد. قباد بهزادی پور مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد با اشاره به بررسی طرح توجیهی سه سرای نوآوری در این جلسه گفت: «بررسی طرح توجیهی سرای نوآوری «فناوری‌های شبلیاتی و پرورش ماهیان خاویاری» دانشگاه آزاد واحد لاهیجان دستورکار ابتدای این جلسه بوده که اختصاص به راه‌اندازی بخش تکثیر ماهیان خاویاری و عمل آوری آن‌ها بود.» وی ادامه داد: «استخراج عصاره خاویار جهت استفاده در صنایع آرایشی و بهداشتی، تهیه چرم از پوست ماهیان خاویاری، استخراج گوتائین و ساخت مرابرد مصنوعی از فلس ماهیان استخوانی، بخشی از اهداف تکثیر و عمل آوری ماهیان خاویاری است که در این جلسه برنامه عملیاتی و ایده‌های مرتبط با تولید محصول توسط واحد دانشگاهی تعیین شد و جمع‌بندی نهایی اعضای شورا، اعطای مجوز تأسیس به این سرای نوآوری بود.» مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد افزود: «بررسی طرح توجیهی تأسیس سرای نوآوری «فناوری‌های زیستی و فراسودمند‌ها»ی دانشگاه آزاد واحد تبریز نیز در ادامه این جلسه مطرح شد که اختصاص به کشت ریز جلبک سبزی-آبی اسپرولیتا، پرورش گوساله‌های گوشتی و همچنین تولید و تکثیر بذورهای اصلاح شده و تکثیر درختان هسته دار از طریق کشت بافت دارد. اعضا ضمن بیان دیدگاه‌ها و نقطه‌نظرات خود با تعیین شرط ارتباط بخشی بیشتر با حوزه اصلی فعالیت خود که کشت ریز جلبک است، با اعطای مجوز تأسیس به این سرای نوآوری موافقت کردند.» بهزادی پور با بیان اینکه در حوزه زیست فناوری جلبک، ظرفیت‌های داخلی امروز تنها توان تأمین ۱۰ درصد از نیاز کشور را دارد، درخشان‌تر کرد: «با توجه به برنامه‌های ارائه شده و پروژه‌های مرتبط می‌توان به باری این سرای نوآوری در حل مسئله حوزه تخصصی ذکر شده، اندیشید.» مدیرکل سراهای نوآوری دانشگاه آزاد با اشاره به اعطای مجوز تأسیس به سرای نوآوری کشاورزی دانشگاه آزاد واحد سراب به عنوان سومین سرای مورد تأیید اعضای سی‌وسومین شورای مدیریت فعالیت‌های دانش‌بنیان افزود: «قرار است سرای نوآوری کشاورزی واحد سراب با بهره‌گیری از ظرفیت‌های بالقوه این شهرستان در حوزه تولید فناورانه ماهی تخم چشم زده و کاشت محصولات نانوآرانه زراعی فعالیت کند که با توجه به طرح توجیهی ارائه شده، این سرای‌ها برای لازم برای بالفعل کردن این ظرفیت‌ها را داراست.» وی با بیان اینکه سراهای نوآوری با بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود باید بستر را برای رشد و ارتقای هرچه بیشتر شاخصه‌های اقتصادی و نوآوری در کشور مهیا کنند، تصریح کرد: «ساز و کار سراهای نوآوری به شکلی ترسیم شده که باید به شکل عملیاتی و در خدمت رفع نیازهای روز مردم و جامعه باشد. هر استان بنا